SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG Drucksache 18/1768
18. Wahiperiode 14.04.2014

Kleine Anfrage
des Abgeordneten Hans-Jorn Arp (CDU)
und

Antwort

der Landesregierung — Ministerin flr Justiz, Kultur und Europa

Verteilung von EU-Fordermittein

Vorbemerkung:
Als Forderregion nimmt Schleswig-Holstein regelméaBig umfangreiche EU-Fordermittel in Anspruch.

1. In welcher Hohe wurden Mittel (inkl. Bund-Lander-Mittel) der Periode 2007-
2013 Uber alle Programme hinweg in Schleswig-Holstein verteilt? '

a) Wie verteilen sich die Mittel auf die unterschiedlichen Programme? (bitte tabellarische Auflistung)

Hinweis zu Vorbemerkung:

Potentiell stehen fiir Schleswig-Holstein alle Férderinstrumente der EU zur Verfligung, soweit regionale oder thematische Anforderungen erfiillt werden.

Dabei ist zu unterscheiden zwischen Fordermitteln aus Programmen, die von nationalen oder regionalen Behdrden verwaltet werden und Finanzhilfen, die von der EU-Kommission direkt oder indirekt, z.B. Gber nationale Agenturen, an staatliche o-

! Mittel der Technischen Hilfe sind nicht enthalten.
2 Eine Zuordnung der Mittel zu den kreisangehérigen Gemeinden ist in der Kiirze der Zeit nicht darstellbar.
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der private Organisationen und Einrichtungen mit Rechtspersonlichkeit ausbezahlt werden, z.B. aus den Bereichen Bildung und Wissenschaft, Forschung und Entwicklung, Bildung, Umweltschutz, Verbraucherschutz, Informationsgesellschaft, Energie und Verkehr sowie in MaBnahmen der EU-AuBenhilfe geférdert. Eine Gesamtschau Uber diese Mittel liegt der Landesregierung nicht vor.

Antwort zu Frage 1 a):
Aus dem Geschiftsbereich des MWAVT:

Aus dem Zukunftsprogramm Arbeit wurden Férdermittel in folgender Hohe bereitgestellt (in Tausend Euro)

ESF-Mittel 95.040T€
Landesmittel 61.167 T€
Weitere 0ff. 73.589 T€

Mittel
Weitere Mittel | 61.708 T€
Summe 291.501T€

Aus dem Zukunftsprogramm Wirtschaft wurden mit Stand 07.04.2014 Fordermittel in folgender Héhe bereitgestelit:

EFRE-Mittel 339.074.126 €
Landesmittel 74.323.838 €
GRW-Mittel 202.275.339 €
Summe 615.673.303 €

Aus dem Geschiftsbereich des MELUR

e Ausgezahlte Mittel ELER: 392.480.089 €
(inkl. Kofinanzierungsmittel von Bund und Land)
e Ausgezahite Mittel EFF: 20.649.591 €

(inkl. Kofinanzierungsmittel von Bund, Land oder Kommunen)

Aus dem Geschiftsbereich des MJKE:

Bei den INTERREG-Programmen der EU sind flr Schleswig-Holstein vor allem die INTERREG-Programme zur Férderung der grenziiberschreitenden deutsch-

2


Schleswig-Holsteinischer Landtag - 18. Wahlperiode

Drucksache 18/1768

danischen Zusammenarbeit (INTERREG A) sowie zur transnationalen Zusammenarbeit im Ostsee- bzw. im Nordseeraum (INTERREG B) von besonderer Bedeutung.
Daneben beteiligen sich einzelne Projektpartner aus Schleswig-Holstein an europaweiten Projekten, die aus dem EU-Programm INTERREG IV C (interregionale Zusammenarbeit) gefordert werden. Die Komplementarfinanzierung erfolgt jeweils durch die Projektrager.

Die Mittelzuweisungen seitens der EU erfolgen jeweils fur die gesamte Forderperiode und den gesamten jeweiligen Programmraum:

Forderperiode 2007-2013

(sowie NOR und CH)

Programm Programmpartner EU-Mittel
INTERREG IV A-Programm Syd- | Region Syddanmark (DK) 44,3 Mio. €
danmark-Schleswig-K.E.R.N. Stadt Flensburg

Stadt Kiel

Stadt Neumunster

Kreis Nordfriesland

Kreis Rendsburg Eckernférde

Kreis Schleswig-Flensburg
INTERREG IV A-Programm Region Seeland (DK) 22,9 Mio. €
Fehmarnbeltregion Hansestadt Lubeck

Kreis Ostholstein

Kreis PIon
INTERREG IV B Ostseepro- EU-Ostseeanrainerstaaten 208 Mio. €
gramm DE 3, DK, EST, FIN, LIT, LVA,

POL und SWE (sowie NOR)
INTERREG IV B Nordseepro- EU-Nordseeanrainerstaaten 139 Mio. €
gramm BE, DE #, DK, NL, SWE und

UK (sowie NOR)
INTERREG IV C Programm Alle 28 EU-Mitgliedstaaten 321 Mio. €

® Innerhalb Deutschlands beteiligt sind die L&nder Berlin, Brandenburg, Bremen, Hamburg, Mecklenburg -Vorpommern, Niedersachsen und Schleswig-Holstein

* Innerhalb Deutschlands beteiligt sind die Lander Bremen, Hamburg, Niedersachsen und Schleswig-

Holstein
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Aus dem Geschéftsbereich des MBW:

Die tabellarischen Aufstellungen der Jahre 2007 - 2013 flr das EU-Programm Comenius im Rahmen von LLP (lifelong learning programme) sind in der Anlage beigeflgt:

- Comenius-Schulpartnerschaften

- aufgeteilt in bilaterale Comenius-Schulpartnerschaften

- und multilaterale Schulpartnerschaften

- Comenius-Regio-Projekte

- Comenius-Vorbereitende MaBnahmen (Anfang 2013 ausgelaufen)
- Comenius-Lehrerfortbildung

- Comenius-Assistenzkrafte

- Comenius-Studienbesuche

Einige Listen weisen ein Gber 100 % ausgeschopftes Budget aus. Diese Programme wurden durch nicht genutzte Mittel anderer Lander ausgeglichen.

b) Wie verteilen sich die Mittel auf die einzelnen Kreise, kreisangehorige Gemeinden und kreisfreie Stadte? (bitte tabellarische Auflistung)

Antwort zu Frage 1 b):

Aus dem Geschiftsbereich des MWAVT:
Zukunftsprogramm Arbeit

In Tausend Euro Gesamtkosten offentliche Mittel davon davon
ESF Land
Flensburg 40.988 €| 31 .352 12.443 € 7.671€
Kiel 28.515 € 25.662 10.545 € 7.601 €
Liibeck 70.914 € 47.742 19.071 € 10.851 €
Neumiinster 10.231 €| 9.256 € 3.5571 € 3.075 €
Dithmarschen 23.868 € 20.36% 9.251 € 4013 €
Herzogtum Lauenburg 7.789 €| 6.661 € 2.133 € 1.694 €
Nordfriesland 11.426 €| 7.603 € 4.077 € 2.110 €
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Ostholstein 5.735 €| 3.957 € 1.848 € 1.155 €
Plon 10.844 €] 9.380 € 3.349 € 2.903 €
Rendsburg/Eckernférde 11.845€| 8917 € 4.794 € 3.325 €
Schleswig/Flensburg 14116 €] 11 .202 6.529 € 3.959 €
Segeberg 18.593 € 16.552 5.464 € 5277 €
Steinburg 14.024 € 12.212 5.155 € 3.318 €
Stormarn 9.920 €| 8.659 € 3.321 € 1.406 €
Summe 291.501 € 229.792_ 95.040€| 61.167 €

Zukunftsprogramm Wirtschaft (Stand 07.04.2014)

Stadt . in€
Forderung
__gesamt

| EFRE

46.266.602

22.631.755

_davon in

_GRW (inkl. Son- |
_derprogramm) |

18.565.707

5.069.140

45.564.372| 15.200.705 29.848.368 515.300
24.938.429| 15.831.965 5.977.204| 3.129.259

26.314.421 13.316.220 10.253.317 2.744.884

65.378.912| 35.579.602 17.736.839| 12.062.471

20.432.047| 17.766.810 2.411.133 254,104

19.479.435| 18.814.319 50.000 615.116

14.575.806| 12.018.262 2.533.084 24.460

41.128.852| 11.744.109 26.931.514| 2.453.228

72.587.863| 48.259.699 11.617.972| 12.710.192

5.238.826| 2.365.752 2.819.031 54.043

65.609.031| 31.192.241 32.024.665| 2.392.125

111.418.226| 54.115.786 34.439.517| 22.862.923

11.361.514| 11.361.514 0 0

12.828.970 4.875.389 7.066.988 886.593

182.550.000| 24.000.000 0| 8.550.000

Summe _615.673.303| 339.074.126]  202.275.339| 74.323.838

Hinweise:
1) Mittel der Technischen Hilfe sind nicht enthalten.

2) Da eine kreisspezifische Zuordnung der beiden Fonds (EFRE-Risiko-Kapitalfonds Il sowie EFRE Seed- und
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Start-up-Fonds) nicht méglich ist, werden diese unter "nicht kurzfristig regional zuordnungsfahig" aufgefihrt.
3) Eine Zuordnung der Mittel auf die kreisangehdérigen Gemeinden ist in der Kiirze der Zeit nicht darstellbar.

Aus dem Geschéaftsbereich des MELUR:

Die Verteilung der Mittel aus dem Européischen Landwirtschaftsfonds fiir die Entwickiung des Iandlichen Raums (ELER) und dem Européischen Fischereifonds (EFF) auf die einzelnen Kreise und kreisfreien Stadten ergibt sich aus den folgenden Tabellen. Zugrunde gelegt wurde bei der Ermittlung der Verteilung der Sitz des jeweiligen Zuwendungsempfangers. Eine weitergehende Erhebung der Mittelverteilung auf kreisangehérige Gemeinden und Amter erfolgt nicht.

ELER:

Kreis/kreisfreie Stadt Férdermittel
Flensburg 417193 €
Kiel 5.262.287 €
Lubeck 872.421 €
Neumdunster 853.968 €
Dithmarschen 20.556.566 €
Herzogtum Lauenburg 19.861.645 €
Nordfriesland* 167.938.517 €
Ostholstein 17.986.669 €
Pinneberg 9.279.780 €
Pién 16.468.847 €
Rendsburg-Eckernférde 52.081.412 €
Schleswig-Flensburg 37.537.788 €
Segeberg 20.137.459 €
Steinburg 14.853.315 €
Stormarn 8.372.222 €
insgesamt 392.480.089 €

*Anmerkung zu den Mitteln fir den Kreis Nordfriesland:

In der Mittelbuchfiihrung werden samtliche Mittel fir den Kiistenschutz dem LKN zugewiesen, eine Differenzierung nach den Einsatzkreisen ist aus diesen Daten nicht méglich.

EFF:

Kreis/kreisfreie Stadt Fordermittel
Flensburg 29.478 €
Kiel 3.052.046 €
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Lubeck 13.352 €
Neumdunster 8.360 €
Dithmarschen 5.974.227 €
Herzogtum Lauenburg 4.984 €
Nordfriesland 578.144 €
Ostholstein 995.310 €
Pinneberg
Plén 79.893 €
Rendsburg-Eckernforde 1.113.416 €
Schleswig-Flensburg 5.551.326 €
Segeberg
Steinburg 604.098 €
Stormarn
auBerhalb Schleswig-Holsteins* 2.644.957 €
insgesamt 20.649.591 €

* Hierbei handelt es sich um Forschungsinstitute mit Sitz auBerhalb Schleswig-Holsteins (Hamburg, Potsdam), die fir Schieswig-Holstein relevante Forschungsvorhaben durchflhren.

Aus dem Geschaftsbereich des MBW:

Die Mittel aus dem Programm Comenius werden vom Land nicht an die Kreise, kreisangehorigen Gemeinden oder kreisfreien Stadte verteilt. Vielmehr bewerben sich Lehrkréafte/Schulleitungen. Bewerbungen werden durch den PAD (Padagogischen Austauschdienst) entschieden.

Aus dem Geschiftsbereich des MJKE :

Far INTERREG erfolgt keine Mittelaufteilung auf die beteiligten Staaten oder gar auf regionale Gebietskorperschaften. Der Mittelzufluss an bewilligte Forderprojekte im Rahmen der Programmraume erfolgt im Wege der Erstattung forderfahiger Kosten an den jeweils projektfuhrenden ,Lead Partner®, der fur das jeweilige Projektkonsortium als einziger in einem unmittelbaren Vertragsverhaltnis mit der jeweiligen Programm-Verwaltungsbehérde steht.

Bei den INTERREG IV A-Programmen wird die weitere Aufteilung zugewiesener Erstattungen unter den weiteren beteiligten Projektpartnern nicht zentral durch die Programm-Verwaltungsbehérde erfasst. Eine Aufteilung der Mittelzufliisse auf Gebietskorperschaften innerhalb Schleswig-Holsteins kann Im Sinne der Anfrage daher nicht angegeben werden, zumal Projektpartner oft zwar mit ihrem Sitz, nicht aber mit ihrem Wirkungskreis einer Gebietskdrperschaft zugeordnet werden kénnen.
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Bei den Programmen INTERREG IV B- und IV C-Programmen werden die Mittelbewilligungen im Rahmen eines Wettbewerbsverfahrens an Projektkonsortien vergeben. Hieruber entscheiden Vertreter/innen aller an dem jeweiligen Programmraum beteiligten Staaten. Eine explizite Zuweisung der Mittel auf einzelne Regionen erfolgt nicht. Daher konnen fur die 0. g. Programm nur folgende Angaben gemacht werden:

1. Im INTERREG IV B Ostseeprogramm sind in 21 Projekten schleswig-holsteinische Partner beteiligt. Im Zeitraum 2007-2013 wurden ihnen im Rahmen der Projektgenehmigungen ca. 6,5 Mio. € zugewiesen.

2. Im INTERREG IV B Nordseeprogramm sind in 18 Projekten schleswig-holsteinische Partner beteiligt. Im Zeitraum 2007-2013 wurden ihnen im Rahmen der Projektgenehmigungen ca. 3,2 Mio. € zugewiesen.

3. Im INTERREG IV C-Programm sind in 4 Projekten schleswig-holsteinische Partner beteiligt. Im Zeitraum 2007-2013 wurden ihnen im Rahmen der Projektgenehmigungen wurden ihnen ca. 0,5 Mio. € EFRE-Mittel zu-gewiesen.

2. Liegt eine entsprechende Planung fiir die Férderperiode 2014 — 2020 vor?

a) Wenn ja, welche Verteilung entsprechend der o0.g. Kriterien sieht diese vor? (bitte tabellarische Auflistung)

Antwort zu Frage 2 a):

Aus dem Geschaftsbereich des MWAVT:

ESF:

Das ,Landesprogramm Neue Arbeit‘ wird in der Férderperiode 2014 bis 2020 ein Volumen von insgesamt gut 240 Millionen € haben, davon kommen knapp 89 Mio. €
aus dem ESF (einschlieBlich der 6%igen Leistungsreserve), knapp 64 Mio. € sind Landesmittel und ca. 42 Mio. € sind Mittel des Bundes.

EFRE:

Das Nachfolgeprogramm des ,Zukunftsprogramms Wirtschaft* beinhaltet ein EFRE-Mittelvolumen von 271.244.600 Euro (Forderperiode 2014 — 2020). Die Hohe der
GRW- und Landesmittel unterliegt den Beschlissen Uber die Bundes- und Landeshaushaltspldne und lassen sich flr diesen Zeitraum nicht prazise quantifizieren.
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Aus dem Geschiftsbereich des MELUR:

ELER:

Die ELER-Mittel fir Schleswig-Holstein werden nicht regionalisiert zugewiesen, sondern stehen dem landlichen Raum des Landes insgesamt zur Verfligung. Fir das Entwicklungsprogramm far den landlichen Raum Schleswig-Holstein 2014-2020 werden EU-Mittel in Hohe von rd. 348 Mio. € zur Verfiigung stehen. Diese werden mit nach gegenwartiger Planung mit nationalen Mitteln in H6he von rd. 195 Mio. € kofinanziert. Ab 2016 werden zusatzlich 71 Mio. € EU-Mittel zur Verfligung stehen, die aus der 1. Séule der Gemeinsamen Agrarpolitik in das ELER-Budget Schieswig-Holsteins umgeschichtet werden; fir diese Umschichtungsmittel bedarf es keiner nationalen Kofinanzierung.

EMFF:

Die Mittel aus dem Européischen Meeres- und Fischereifonds (EMFF) werden im Vorwege nicht auf die Kreise und Gemeinden aufgeteilt, sondern die Verteilung ergibt sich erst im Nachhinein aufgrund des Sitzes des jeweiligen Zuwendungsempfangers.

Uber die Héhe der fiir Schieswig-Holstein in der Férderperiode 2014-2020 zur Verfigung stehenden EMFF-Mittel ist nichts bekannt, da die entsprechende EU-Verordnung noch nicht verabschiedet ist. Mit einer Entscheidung der EU Uber die Mittelaufteilung auf die Mitgliedstaaten wird im Juni 2014 gerechnet.

Aus dem Geschiftsbereich des MJKE:

Wesentlichste Anderung bei den INTERREG-Programmen fir die neue EU-Forderperiode ist zum einen die im Vergleich zur bisherigen Forderperiode deutlich hohere Mittelausstattung der fir Schleswig-Holstein relevanten A- und B-Programme in den Jahren 2014-2020. Zum anderen sind die beiden bislang getrennten INTERREG IV A-Programme zu einem groBen gemeinsamen deutsch-danischen Programmraum zusammengelegt worden; Programmtrager sind hier unverandert zwei danische Regionen sowie auf schleswig-holsteinischer Seite die vier kreisfreien Stadte und finf
Landkreise:

Foérderperiode 2014-2020

Programm Programmpartner EU-Mittel
Deutsch-danisches INTERREG Region Syddanmark (DK) 89,6 Mio. €
V A-Programm Region Seeland (DK)

Stadt Flensburg

Stadt Kiel

Hansestadt Libeck
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Stadt Neumdinster

Kreis Nordfriesland

Kreis Ostholstein

Kreis Pl6n

Kreis Rendsburg Eckernférde
Kreis Schleswig-Flensburg

INTERREG V B Ostseepro- EU-Ostseeanrainerstaaten 260 Mio. €
gramm DE °, DK, EST, FIN, LIT, LVA,

POL und SWE (sowie NOR)
INTERREG V B Nordseepro- EU-Nordseeanrainerstaaten 152 Mio. €
gramm BE, DE °, DK, NL, SWE und

UK
INTERREG IV C Programm Alle 28 EU-Mitgliedstaaten 359 Mio. €

(sowie NOR und CH)

Aus dem Geschiftsbereich des MBW:
siehe hierzu Antwort zu 1 b).

Seit 01.01.2014 lauft das EU-Programm Comenius unter Erasmus+. Die Beriicksichtigung des Landes Schleswig-Holstein auf Bundesebene unterliegt weiterhin dem Konigssteiner Schilissel (Anteil SH: 3,2632 %).

b) Wenn nein, wann ist mit einer derartigen Planung zu rechnen?

Antwort zu Frage 2 b)

Aus dem Geschiftsbereich des MWAVT:

ESF

Die Verteilung auf Kreise ist bei dem Landesprogramm Neue Arbeit nicht planbar, sondern abhangig von dem Umfang und der Hohe der gesteliten und bewilligten Antrage.

® Innerhalb Deutschlands beteiligt sind die Lander Berlin, Brandenburg, Bremen, Hamburg, Mecklenburg Vorpommern, Niedersachsen und Schleswig-Holstein

® Innerhalb Deutschlands beteiligt sind die Lander Bremen, Hamburg, Niedersachsen und Schieswig-Holstein
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EFRE

Eine regionale Quotierung und damit eine Planung der Verteilung auf Kreise und kreisfreie Stadte ist bei dem Nachfolgeprogramm des ,Zukunftsprogramms Wirtschaft” nicht vorgesehen, sondern abhéngig vom Umfang der gestellten und bewilligten Forderantrage. Fir das OP EFRE 2014 — 2020 ist eine Reservierung von 30 Mio.
Euro fur die ITl ,Tourismus- und Energiekompetenzregion Westkiiste“ vorgesehen.

Aus dem Geschiftsbereich des MJKE:

Eine Mittelaufteilung auf die beteiligten Staaten oder gar auf regionale Gebietskorperschaften erfolgt vorab auf Programmebene nicht.

Anlage:
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Programm fiir lebenslanges Lernen (LLP)
Budget 2007- 2013

Stand:

23.01.2014

COMENIUS Lehrerfortbildung, erste bis dritte Auswahlrunde*

Budget Antrége
Lehrerfort. Eingereicht Bewilligte
Soll Ist* Differenz % e Antrige / Antrage /

Teilnehmer| Teilnehmer
SH 2007 68.934| 54.972| 13.962 0.080 0.053 0.041
SH 2008 76.734| 146.428| -69.694 0.191|.  0.083 - 0.073
SH 2009 88.534| 118.757 -30.223 0.134 0.082 0.052
SH 2010 82.285| 133.468| -51.183 162 105 66
SH 2011 97.040| 108.336| -11.296 112 90 49
SH 2012 106.740] 137.800/ -31.060 129 114/ 62
SH 2013 100.428| 122.026] -21.598 122 114 52
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